



NORBERGS
KOMMUN

Handlingsplan

1(5)
2024-04-30
Dnr NBGK 2024/0106

Brottsförebyggande handlingsplan 2024-2026

Norbergs kommun



Norberg kommuns styrdokument kan delas in i tre grupper: reglerande, normerande och aktiverande.

1. **Reglerande** styrdokument förtydligar ansvar och befogenheter.
2. **Normerande** styrdokument förklarar kommunens förhållningssätt.
3. **Aktiverande** styrdokument förklarar önskat läge som vi vill befinna oss i inom specifika områden eller verksamheter.

Matrisen nedan förklarar vilka dokument som hör hemma i vilket sammanhang:

	Reglerande	Normerande	Aktiverande
Övergripande	Arbetsordning	Policy	Strategi
Allmän	Reglemente	Riktlinjer	Handlingsplan
Detaljerad	Delegationsordning	Regler	Verksamhetsplanering

Hämtat ur Riktlinjer för styrdokument, Dnr NBGK 2023/0787.

Beslutad av: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-04-15

Dokumentets giltighet: 240701–260630



Inledning

Enligt lag 2023:196 om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ska varje kommun kartlägga och ta fram en lägesbild avseende brottsligheten inom sitt geografiska ansvarsområde och anta en åtgärdsplan baserat på lägesbilden. Åtgärdsplanen ska revideras minst vartannat år. Detta arbetssätt ska i förlängningen säkerställa att kommunen riktar sina brottsförebyggande insatser mot rätt problem och använder sina resurser på ett effektivt sätt.

I Norbergs kommun benämns sådan åtgärdsplan *handlingsplan*.

Lägesbild - brott och otrygghet i Norbergs kommun presenterades för kommunstyrelsen den 19 februari 2024. I lägesbilden identifieras tre rekommenderade fokusområden för det brottsförebyggande arbetet. De rekommenderade fokusområdena är:

- inbrott
- trafikbrott och störande bilkörning
- oro och otrygghet kopplat till missbruk av alkohol och narkotika

Brottsförebyggande arbete är till sin natur långsiktigt. Detta är den första tvååriga åtgärdsplanen som antas i enlighet med ovanstående lag. Åtgärderna syftar därför i hög grad till att öka och fördjupa kunskapen och förståelsen för de identifierade fokusområdena. Även sådana åtgärder som redan genomförs som en del i kommunens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete har inkluderats i denna handlingsplan, detta för att skapa en samlat dokument som ger en tydlig och överskådlig bild av arbetet.

I denna handlingsplan redogörs för Norbergs kommuns planerade åtgärder under den aktuella perioden.



Fokusområden

Inbrott

Av kartläggningen framgår att Norberg har en ökande brottslighet kopplat till stöld- och tillgreppsbrott. Var tredje brott som anmäls i kommunen är ett brott av denna typ vilket är relativt stor andel jämfört med andra kommuner.

Av polisens trygghetsundersökning framgår en stor oro vad gäller inbrott. Över 50 procent av de svarande har uppgett att de är oroliga för inbrott i bostaden.

Åtgärder

Kommunen tar ett större ansvar för grannsamverkan mot brott.

Grannsamverkan mot brott bedrivs idag på flera platser i Norbergs kommun, normalt som ett samarbete mellan boende och polisen. Framledes tar kommunen en mer aktiv roll i arbetet i syfte att främja grannsamverkan mot brott i Norberg.

Kommunen bjuder in till träffar och utbildningar minst två gånger per år för kontaktpersoner för grannsamverkan.

Kommunen upprättar ett nätverk för grannsamverkan dit kontaktpersoner inbjuds. Träffarna syftar till att verka för att grannsamverkan etableras på fler platser och att arbetet så långt det är möjligt samordnas inom kommunens geografiska ansvarområde.

Trafikbrott

Det andra fokusområdet som lyfts fram är trafikbrott med särskilt fokus på störande körning och fortkörning. Av kartläggningen framgår att antalet anmälda trafikbrott i Norberg ligger mellan 30 och 50 stycken per år. Jämfört med länet och riket låg Norberg något högre år 2022 gällande anmälda trafikbrott per capita.

Åtgärder

Norbergs kommun genomför trafikmätningar och kartlägger fortkörning inom kommunen. Resultatet ligger till grund för beslut om trafiksäkerhetsåtgärder.

För att öka kunskapen om trafikflöden och förekomst av fortkörning i Norbergs kommun genomförs mätningar av trafikmängd och fortkörning på utvalda platser. Platser för mätningar utses av kommunen tillsammans med polisen och Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund. NVK har erforderlig utrustning för att göra sådana mätningar och kan ha historiska mätdata som är relevanta.

Resultatet av mätningarna används för att besluta om insatser för att öka trafiksäkerheten.



NORBERGS KOMMUN

Oro och otrygghet kopplat till missbruk av narkotika och alkohol

Trenden under den studerade tidsperioden (år 2017–2022) är att de anmälda narkotikabrotten ökar något, år 2022 anmäldes totalt 59 narkotikabrott i kommunen. De absolut vanligaste typerna av anmälda narkotikabrott är bruk och innehav. Antal anmälda brott gällande försäljning av narkotika är mycket lågt.

Det som sticker ut är andelen svarande i Polisens trygghetsundersökning som upplever problem kopplat till missbruk och påverkade personer. Problembilden omfattar såväl att bostäder uppfattas som tillhåll för missbrukare och problem med otrygghetskapande folksamlingar.

Åtgärder

Norbergs kommun genomför mätningar av narkotika i avloppsvatten i syfte att kartlägga bruket och öka kunskapen om vilka substanser som förekommer i kommunen. Mätningarna, som sker fyra gånger om året, ger möjlighet att långsiktigt följa användningen av vissa typer av narkotika i kommunen. Resultatet ger en tydlig och mätbar bild av narkotikaanvändningen och kan användas för såväl jämförelse med andra kommuner som prioritering och utvärdering av genomförda insatser. Kostnaden för mätningarna uppgår till ca: 50tkr årligen.

Norbergs kommun samverkar med andra aktörer, såväl näringsidkare som offentliga aktörer inom ramen för Effektiv samordning för Trygghet, EST. Rapporter om brott och otrygghetskapande situationer samlas till en veckovis lägesbild som ligger till grund för insatser och prioriteringar.

För att öka tryggheten i bostadsområden arrangerar Norbergs kommun i samarbete med polisen dialogmöten med hyresvärdar och fastighetsägare.

Polisen genomför årligen en regional trygghetsundersökning. Denna finansieras gemensamt av polisen och berörda kommuner till en årlig kostnad för kommunen om ca 20tkr. Denna regionala trygghetsundersökning är ett viktigt verktyg i kartläggningen av brottslighet och otrygghet.

Kommunen verkar för att förbättra tryggheten i den offentliga miljön. Som underlag för att prioritera områden där insatser behövs genomförs årliga trygghetsvandringar där såväl förtroendevalda som tjänstepersoner och ungdomar från ungdomsrådet samt polisen deltar.

Nyligen genomförda trygghetsvandringar visar på ett behov av att förbättra gatubelysningen för gångtrafikanter och kring bostadsområden. Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund tar under 2024 fram en belysningsplan för Norbergs kommun. I belysningsplanen anges vilka åtgärder som ska genomföras för att förbättra belysningen på offentliga platser i Norbergs kommun.

Uppföljning

Lägesbilden och handlingsplanen följs upp och revideras efter två år. Ny lägesbild tas fram när uppgifter för 2025 blir tillgängliga, därefter revideras handlingsplanen för kommande tvåårsperiod.